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علی صدیق پور
رشته  علوم تربیتی

2

ــاماو... ــهن ب

و  های شخصی  شیرینی  و  تلخی  تمام  با  گذشت  سالی 
جمعی و قرنی هم به پایان می رسد!

یعنی اینکه خود تقویم هم داره دیگه رخت عوض میکنه 
جای خودشو میده به یکی جوون تر از خودش!

داریم وارد عصری میشیم که شاید خیلی ها از ما پایانش رو 
نخواهیم دید اما آیندگان از ما به عتوان دو قرن دیده ها یاد 
می کنن. چقدر خوبه که بتونیم برای بقیه کسایی که الان 
هستن و افرادی که خواهند بود یادگاری از خودمون به جا 
بذاریم. یه یادگاری که ما رو با اون بشناسن مثل اخلاق 

خوب و محبت و همدلی.
تو آینده خیلی از امثال ما یاد میشه قطعا چرا که تو دوره 
زندگی ما اتفاقات عجیبی رخ داد که به خیلی از خاطره ها 

سپرده شده. 
خوشی ها و ناخوشی هایی رو دیدیم و چشیدیم و حس 
کردیم؛ اما چه خوب میشه که خوشی ها برامون بشه خاطره 
اتفاقاتی که دلمون رو به درد آورد بشه  و ناخوشی ها و 

تجربه!

تجربه ای که ازش درس بگیریم برای خلق خاطره!
خلاصه که حواستون باشه غم و غصه هارو کنار بزاریم و 
دلمون رو جارو کنیم تا پاک بشه برای خوشی های جدید 

تو این برهه جدید از زندگی شخصی و اجتماعی.
سال تحویل و ایام تعطیلات فرصت خوبیه که با خودمون 

خلوت کنیم و بشینیم برنامه ریزی کنیم برای آینده!
شادی هاتون پایدار

به امید خلق خاطرات ماندگار در قرن جدید و اتفاقات 
خوب

سال نو مبارک

فـرصتتعطیلات

امام علی )ع( می فرمایند: فرصت ها مانند ابرها می گذرند، 
آن ها را غنیمت شمرید.

تعطیلات هم مانند لحظه به لحظه زندگی فرصتی ایجاد 
می کنند برای همه؛ البته آن هایی که فرصت سوزی نکنند 
و زندگی شان را صرفا زنده بودن شان تلقی نکنند، به قول 
اندیشمندی ما برای خوردن و خوابیدن و خوش بودن به 
این همه استعداد نیاز نداشتیم که اگر آدمی به این بینش 
برسد که کار انسان حرکت است نه این هایی که گفتم در 

نتیجه دنیا می شود راه، نه آخور و عشرتکده و خوابگاه... .
راستی گفتیم تعطیلات، برای نگاه به تعطیلات به مثابه 
از  یک سری  تعطیلات  در  چرا؟  است،  وقت  چه  فرصت 
روزمرگی هایی که انسان ها دارند تعطیل می شود اما ما در 
همین تعطیلات می توانیم متولد شویم... و زمانی برای مان 
خالی می شود که خواسته یا ناخواسته آن زمان پر می شود 
و چه بهتر که آگاهانه انتخاب کنیم که چطور بگذرد و چه 
برنامه هایی که برای خود  این  از  بهتر و بهتر که زمانی 
برنامه ریزی کردیم را به خودِ خودمان اختصاص دهیم و 

حقیقتاً چه موضوعی بااهمیت تر از خودمان در عالم امکان 
و هستی می توان یافت که به آن پرداخت و جالب و شاید 
خنده آور باشد که بخواهیم یک حساب کتاب ساده کنیم 
می بینیم در زندگی ای که داشته ایم چقدر از زمان خود را 
برای خود صرف کرده ایم و خودمان برای خودمان ارزش 
قائل شده و به ارزشمندی خود پی برده ایم و ما چقدر پر 

شدیم از غفلت از خود و آگاهی از غیر خود.
بیاییم برای یکبار هم شده دست بکشیم از خواندن )که 
البته اگر چیزی بخوانیم( و بیاییم فکر کنیم به خودمان و 
در میان سطرها و اندیشه  های دیگران کمی هم خودمان 

اندیشه و تأمل کنیم بجای دیگران برای خود.
و در آخر چه مطلوب است رسیدن به نارضایتی از وضعی که 
داریم و استعدادهایمان که یک به یک دارند مانند یخ های 
هدر  شدند  آب  تا  نفروخت  را  یخ هایش  که  فروشی  یخ 
می روند و از جای خویش بلند شویم برای حرکت کردن 
که تازه باز اینجا سوال می شود که حرکت به چه سمت؟... 

ابوالفضل جمالی
رشته علوم تربیتی
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مراحـل  تقسـیم بندی  در  روان شناسـان 
سـالگی  چهـل  از  پیـش  دورۀ  زندگـی 
برهـه  ایـن  دانسـته اند.  جوانـی  زمـان  را 
و  فرخنـده  آخـرت  و  دنیـا  در  زندگـی  از 
در  انسـان  اسـت.  شـده  شـمرده  مبـارک 
زندگـی همـواره آرزوی جـوان مانـدن دارد 
و خـدای متعـال در وصف بهشـتیان که در 
نعمت هـای بی پایـان الهـی غرق هسـتند و 
از نتیجـۀ عبودیـت و بندگی خـود بهره مند 

می فرمایـد: می شـوند 
جـوان  بهشـتیان  لایهرمـون«:  »شـباب 

نمی شـوند. پیـر  و  هسـتند 
ایـن نظـر بسـیار مهـم  از  شـروع جوانـي 
بـرای  اسـت.  اسـت کـه دوره هویت یابـی 
اینکـه جـوان در مسـیر درسـت خودیابـي 
و علاوه بـر  قـرار گیـرد  و حقیقت شناسـي 
در  اساسـي  باورهـاي  شـدن  نهادینـه 
سرشـت وی، از نظـر تربیتـي هـم بهنجـار 
محسـوب گـردد؛ بایسـتی بـا علم انـدوزی، 
دنبـال  بـه  ایمـان  و  تفکـر  عمـل مثبـت، 

بـرود. خـود  خواسـته های 
جوانـی  دربـاره  رهبـری  معظـم  مقـام 
می فرماینـد: جوانـی، یک پدیده درخشـان 
و یـک فصل بی بدیـل و بی نظیـر از زندگی 
هـر انسـانی اسـت. در هـر کشـوری کـه به 
مسـاله جـوان و جوانان، آن چنـان که حق 
این مطلب اسـت، درسـت رسـیدگی بشود، 
آن کشـور در راه پیشـرفت، موفقیت هـای 
بزرگی به دسـت خواهد آورد. اگر کشـوری 
مثـل کشـور ما باشـد کـه جمعیـت جوان، 
نسـبتی عظیـم از جمعیـت کل کشـور را 
اهمیـت  قضیـه  ایـن  می دهـد،  تشـکیل 

بیشـتری پیـدا می کنـد.
در یـک جامعـه بـا تکیه بر قـدرت و نیروی 
جوانـی می توان بـر مشـکلات زندگی فایق 
آمـد و راه های سـخت و ناهموار پیش روی 
جامعـه را به آسـانی پیمـود. از این رو تکیه 
بـر شـور و شـعف جوانـی و کمـک گرفتن 
از نیـروی خـلاق و سـازنده نسـل جـوان 
کشـور،  یـک  پیشـرفت  بـرای  می توانـد 

باشد. راه گشـا 

کـه  دارنـد  اظهـار  جوانـان  از  بسـیاری 
مهم تریـن خواسـته آنـان در جامعـه فراهم 
شدن شـرایط برای پیشرفتشـان می-باشد 
کـه متاسـفانه علی رغـم وجـود تحصیـلات 
عالـی دانشـگاهی، ایـن شـرایط در جامعـه 
برایشـان مهیا نیسـت و بسـیاری از آنان از 
بیکاری رنـج می برند. ایجاد اشـتغال، ثبات 
شـغلی، توجـه به مسـئله بهداشـت جسـم 
و روان، افزایـش اعتمـاد بـه نفـس جهـت 
پذیـرش مسـئولیت های جدیـد، توجـه بـه 
اوقـات فراغـت، ترغیـب بـه ازدواج و فراهم 
نمـودن شـرایط ازدواج آسـان در جامعه از 

نیازهـای جوانان اسـت. 
روزهـای تکـرار نشـدنی دوران جوانـی کـه 
به زعـم جوانـان دیـروز، باعث فتـح قله های 
پیشـرفت و موفقیـت مادی و معنـوی بود؛ 
بـرای جوانـان امـروز مملـو از دغدغه هـای 
و  جوانـی  فرصـت  کـه  اسـت  رنگارنگـی 
بهـره بـردن از ایـن دوران را از آنـان سـلب 

می کنـد.
مسـئولان  اسـت  نیـاز  زمینـه  ایـن  در 
پاسـخگوی نیازهـای آنهـا باشـند و بگویند 
ظرفیـت  و  توانمنـدی  از  میـزان  چـه  تـا 
جوانـان تحصیـل کـرده در راسـتای تحقق 
اهـداف کشـور بهره بـرده و چـه اقدامی در 

راسـتای اشـتغال زایی آنـان انجـام داده انـد 
بـرای کسـب  بایـد  جوانـان  ایـن  حـال  و 
درآمـد خـود چـه اقدامـی انجـام دهنـد تا 

نیابـد. افزایـش  اجتماعـی  آسـیب های 
بـرای  مناسـبی  راه حـل  بایـد  مسـئولان 
اشـتغال جوانـان ایجـاد نمایند. اسـتفاده از 
تـوان بومـی هر منطقـه می توانـد در تولید 
و اشـتغال زایی و صنعـت تاثیـر چشـمگیر 
و بسـزایی داشـته باشـد و این امـر نیازمند 
و  دقیـق  برنامه-ریـزی  کارشناسـی،  کار 
ارائـه تسـهیلات مناسـب اسـت کـه قطعـا 
در اسـتان مـا بـا توجـه بـه پتانسـیل ها و 

می باشـد.  پاسـخگو  بسـیار  ظرفیت هـا 
ایـن مسـیر  نقـش مسـئولان در  هرچنـد 
پررنـگ بـوده و قاعدتـاً به دلیـل موقعیـت 
خـود می تواننـد بـه کارهای بزرگی دسـت 
بزننـد؛ ولـی ناگفتـه پیداسـت کـه جوانان 
مـا نیـز می توانند بـا تکیه بر اسـتعدادهای 
درونـی و ظرفیت  هـای بومـی، بـه همـراه 
)علیهـم  اطهـار  ائمـه  و  خـدا  بـه  تـوکل 
السـلام( چالش هـای بسـیاری را حل کنند 
بـرای  را  کشـور  ترقـی  و  رشـد  مسـیر  و 

نسـل های بعـدی همـوار کننـد.

ودغدغههایشان جوانان
فاطمه هاشمی
رشته  مشاوره
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»نقشنوجوانانوجواناندر
انقلابازدیدگاهروانشناسیو

مسئولیتوسازندگیاجتماعی«
معـرفـیکتـاب

یاسمن دارابی
رشته علوم تربیتی

ابوالفضل جمالی
رشته علوم تربیتی

دوره نوجوانی هم زمان با دوره بلوغ است و یکی از بحرانی ترین 
زیادی  تغییرات  آن  در  که  است  زندگی  دوره های  مهم ترین  و 
در ابعاد شخصیت نوجوان رخ می دهد. استانلی هال )پدر روان 

شناسی بلوغ( این مرحله را دوران فشار و طوفان می نامد.
از نظر اسلام این دوره از دو جنبه مثبت و منفی مدنظر است: در 
جنبۀ مثبت نوجوانی دوره قوت و توانایی است اما بین دو دورۀ 
ضعف و ناتوانی )کودکی، پیری( قرار دارد. نوجوانان سرمایه های 
اجتماعی یک ملت هستند. جوامعی که این سرمایه را در اختیار 

دارند باید آینده ای روشن را پیش روی خود ترسیم کنند. 
حیلۀ  فریب  و  بشناسد  خوب  را  دشمن  باید  ملت  یک  جوان 
دشمن را نخورد و اما این کار با علم آموزی و هوشیاری و زیرکی 
آن امکان پذیر است. هم چنین یک جوان باید هویت خویش را 
تا پایان این دوره بیابد در این دوره سوالات متعددی در ذهن 
او نقش می بندد که اگر نتواند به این سوالات پاسخ صحیح دهد 
ممکن است شخصیت متزلزل و دوگانه پیدا کند خودشناسی 
در این دوره از اهمیت بالایی برخوردار است: مهارت خودآگاهی 
یعنی اینکه من کی هستم و شناخت خود به عنوان  یک انسان 

که دو بعد دارد: بعد جسمانی و روحانی )معنوی(.
در صورتیکه برای نیازهای معنوی خود پاسخ صحیحی نیابند، در 
غیر این صورت ممکن است احساس پوچی و بی معنایی کنند. 
در دوره نوجوانی و جوانی مهارت خودآگاهی)خودشناسی( برای 
نیازها  این  به  پاسخ درست  زیرا  است  نوجوانان مهم  و  جوانان 

شخصیت جوان را نوسازی و شفاف سازی کند.
چشم اندازهای یک ملت با استفاده از نوجوانان و جوانان کشور 
به عنوان یک سرمایه و نیروی انسانی کارآمد محقق خواهد شد. 
قوی  ایرانی  تا  بکوشند  باید  بوم  و  مرز  این  و جوانان  نوجوانان 
بسازند. قبل از هرکاری هم لازم است که هرنوجوان و جوانی 
فعال و پویا باشد و این دو ویژگی در رفتار او مشاهده شود. برای 
ثابت قدم ماندن در این راه هم می تواند با الگوگیری از شهدا در 

مسیر حق و حقیقت حرکت کند و ادامه دهنده راه آنان باشد.
انقلاب  تداوم  و  پیدایش  در  جوانان  نقش  و  اهمیت  به  باتوجه 
اسلامی، همه ما می دانیم باید به این نسل توجه شود تا خود و 
ملت را بسازند. همچنین لازم است در جهت ساخت نسلی دانا، 
مومن و پرانگیزه برنامه ریزی کرده و به مسائل معنوی و اخلاقی 
انجام  توجه شود، تا علاوه بر خودسازی که درنهایت هر فردی 
پایه تفکر شیعی گام  بر  بازسازی اجتماعی  می دهد، در جهت 

مهمی برداشته شود.

روزهـای  دار  و  گیـر  در 
انقـلاب  از  قبـل  اختنـاق 
گرایشـات  کـه  هنگامـی   و 
دینـی با تلاش اندیشـمندان 
و  می گرفـت  اوج  اسـلامی، 
شـناخت  تکاپـوی  در  همـه 
وظیفـه و انجام مسـئولیت ها 
کتـاب  ایـن  نطفـه  بودنـد، 
بـا  عـده ای  گرفـت.  شـکل 
مسـاجد  و  علمـا  بـا  پیونـد 

راه را جسـتجو می کردنـد و عـده ای در شـور و هیجان هـا بـه 
گروه هـا و تفکـرات مارکسیسـتی و مسـلحانه روی آورده و بـه 

می شـدند.  کشـیده  انحـراف 
استاد می گوید با مسئولیت و سازندگی شروع کرده است.

مسـئولیت در برابر جهل و جنگ و فقر و مسـئولیت بر اسـاس 
تفکـر و جهان بینـی اصیـل کـه بنیانی محکـم را بنـا می نهد و 

از شـعار و تلقیـن و تقلید جدا می شـود.
فصل هـای جلـد اول ضمـن روشـن نمـودن مبانـی مسـئولیت 
بـه اساسـی ترین وظیفـه یعنـی گام هـای سـازندگی خویـش 
می پـردازد و در عناویـن آزادی و آمـوزش و یـادآوری که بیانی 
نـو از همـان تزکیـه و تعلیـم و تذکـر اسـت، قدم به قـدم راه به 
سـازندگی خویـش می گشـاید و در جلـد دوم کتـاب با کشـف 
نـه روحیـه از قـرآن، راه تربیـت و سـازندگی دیگران را نشـان 

می دهـد.
ایـن کتـاب زوایایی نهـان از روحیه های متنوع آدم ها را نشـان 
داده و از همـه بالاتـر نمونه هـای عملی را که برخـورد نموده و 

بـه تغییر نهایی در شـخصیت رسـیده، عرضـه می کند.
روحیه هایـی چـون پـوچ و خسـته و دل زده، دنیـازده و لیـز، 

مأیـوس و رنج دیـده ، منافـق و دو رو، و... .
آن هـا کـه عطـش جهـاد اکبـر و راه هـای خودسـازی و دیگـر 
سـازی را بـر اسـاس رهنمـود مکتـب و نمونه هـای کاربـردی 

بخواننـد. می خواهنـد، 
لازم بـه ذکـر اسـت کـه ایـن کتـاب حـاوی مباحـث عمیـق و 
مبتکرانـه چـون انسان شناسـی، سـفرهای انسـان، روش علمی 
تدبـر می باشـد کـه فقـط دیـدار بـا کتـاب گویای هدف اسـت 

لاغیر. و 
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بسیاری از جوانان اظهار 

دارند که مهم ترین خواسته 

آنان در جامعه فراهم شدن 

شرایط برای پیشرفتشان 

می باشد که متاسفانه 

علی رغم وجود تحصیلات عالی 

دانشگاهی، این شرایط در 

جامعه برایشان مهیا نیست 

و بسیاری از آنان از بیکاری 

رنج می برند.

مراحــل  تقســیم بندی  در  روان شناســان 
ــالگی را  ــل س ــش از چه ــی دورۀ پی زندگ
زمــان جوانــی دانســته اند. ایــن برهــه 
ــده و  ــرت فرخن ــا و آخ ــی در دنی از زندگ
ــان در  ــت. انس ــده اس ــمرده ش ــارک ش مب
زندگــی همــواره آرزوی جــوان مانــدن 
دارد و خــدای متعــال در وصــف بهشــتیان 
ــرق  ــی غ ــان اله ــای بی پای ــه در نعمت ه ک
ــی  ــت و بندگ ــۀ عبودی ــتند و از نتیج هس
می فرمایــد: می شــوند  بهره منــد  خــود 

»شــباب لایهرمــون«: بهشــتیان جــوان 
هســتند و پیــر نمی شــوند.

ــم  ــن نظــر بســیار مه ــي از ای شــروع جوان
ــرای  ــت. ب ــی اس ــه دوره هویت یاب ــت ک اس
اینکــه جــوان در مســیر درســت خودیابــي 
ــر  ــرد و علاوه ب ــرار گی ــي ق و حقیقت شناس
در  اساســي  باورهــاي  شــدن  نهادینــه 
سرشــت وی، از نظــر تربیتــي هــم بهنجــار 
محســوب گــردد؛ بایســتی بــا علم انــدوزی، 
ــال  ــه دنب ــان ب ــر و ایم ــت، تفک ــل مثب عم

ــرود. ــود ب ــته های خ خواس
مقــام معظــم رهبــری دربــاره جوانــی 
پدیــده  یــک  جوانــی،  می فرماینــد: 
و  بی بدیــل  فصــل  یــک  و  درخشــان 
ــت.  ــانی اس ــر انس ــی ه ــر از زندگ بی نظی
ــه مســاله جــوان و  در هــر کشــوری کــه ب
جوانــان، آن چنــان کــه حــق ایــن مطلــب 
اســت، درســت رســیدگی بشــود، آن کشور 
در راه پیشــرفت، موفقیت هــای بزرگــی بــه 
ــل  ــوری مث ــر کش ــد آورد. اگ ــت خواه دس
ــوان،  ــت ج ــه جمعی ــد ک ــا باش ــور م کش
ــت کل کشــور را  ــم از جمعی نســبتی عظی
ــت  ــه اهمی ــن قضی ــد، ای ــکیل می ده تش

بیشــتری پیــدا می کنــد.
ــدرت و  ــر ق ــه ب ــا تکی ــه ب ــک جامع در ی
ــکلات  ــر مش ــوان ب ــی می ت ــروی جوان نی
ــخت و  ــای س ــد و راه ه ــق آم ــی فای زندگ
ناهمــوار پیــش روی جامعــه را بــه آســانی 
پیمــود. از ایــن رو تکیــه بــر شــور و شــعف 

جوانــی و کمــک گرفتــن از نیــروی خــلاق 
ــرای  ــد ب ــوان می توان ــل ج ــازنده نس و س

ــد. ــا باش ــک کشــور، راه گش پیشــرفت ی
بســیاری از جوانــان اظهــار دارنــد کــه 
جامعــه  در  آنــان  خواســته  مهم تریــن 
ــرای پیشرفتشــان  فراهــم شــدن شــرایط ب
ــود  ــم وج ــفانه علی رغ ــه متاس ــد ک می باش
تحصیــلات عالــی دانشــگاهی، ایــن شــرایط 
در جامعه برایشــان مهیا نیســت و بســیاری 
ــاد  ــد. ایج ــج می برن ــکاری رن ــان از بی از آن
اشــتغال، ثبــات شــغلی، توجــه بــه مســئله 
ــاد  ــش اعتم ــم و روان، افزای ــت جس بهداش
بــه نفــس جهــت پذیــرش مســئولیت های 
جدیــد، توجــه بــه اوقــات فراغــت، ترغیــب 
بــه ازدواج و فراهــم نمــودن شــرایط ازدواج 
آســان در جامعــه از نیازهــای جوانــان 

اســت. 
روزهــای تکــرار نشــدنی دوران جوانــی 

ــح  ــث فت ــروز، باع ــان دی ــم جوان ــه به زع ک
قله هــای پیشــرفت و موفقیــت مــادی و 
معنــوی بــود؛ بــرای جوانــان امــروز مملــو از 
دغدغه هــای رنگارنگــی اســت کــه فرصــت 
ــن دوران را از  ــردن از ای ــره ب ــی و به جوان

ــد. ــلب می کن ــان س آن
در ایــن زمینــه نیــاز اســت مســئولان 
پاســخگوی نیازهــای آنهــا باشــند و بگویند 
ــت  ــدی و ظرفی ــزان از توانمن ــه می ــا چ ت
جوانــان تحصیــل کــرده در راســتای تحقق 
اهــداف کشــور بهــره بــرده و چــه اقدامــی 
انجــام  آنــان  اشــتغال زایی  راســتای  در 
ــرای  ــد ب ــان بای ــن جوان ــد و حــال ای داده ان
ــی انجــام  ــد خــود چــه اقدام کســب درآم
ــا آســیب های اجتماعــی افزایــش  ــد ت دهن

ــد. نیاب
ــرای  ــبی ب ــل مناس ــد راه ح ــئولان بای مس
ــد. اســتفاده  ــان ایجــاد نماین اشــتغال جوان
ــد در  ــه می توان ــر منطق ــی ه ــوان بوم از ت
تولیــد و اشــتغال زایی و صنعــت تاثیــر 
چشــمگیر و بســزایی داشــته باشــد و ایــن 
امــر نیازمنــد کار کارشناســی، برنامه-ریزی 
ــت  ــب اس ــهیلات مناس ــه تس ــق و ارائ دقی
ــه  ــه ب ــا توج ــا ب ــتان م ــا در اس ــه قطع ک
ــا بســیار پاســخگو  پتانســیل ها و ظرفیت ه

می باشــد. 
ــن مســیر  ــش مســئولان در ای ــد نق هرچن
ــاً به دلیــل موقعیــت  ــوده و قاعدت ــگ ب پررن
خــود می تواننــد بــه کارهــای بزرگــی 
دســت بزننــد؛ ولــی ناگفتــه پیداســت کــه 
ــر  ــه ب ــا تکی ــد ب ــز می توانن ــا نی ــان م جوان
ظرفیت  هــای  و  درونــی  اســتعدادهای 
بومــی، بــه همــراه تــوکل بــه خــدا و ائمــه 
چالش هــای  الســلام(  )علیهــم  اطهــار 
ــد و  ــیر رش ــد و مس ــل کنن ــیاری را ح بس
ــدی  ــل های بع ــرای نس ــور را ب ــی کش ترق

ــد. ــوار کنن هم

رازثـــروت
فرشته قلی پور

رشته علم و اطلاعات و دانش شناسی
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فائزه عینی کیا
رشته علوم تربیتی

وَمِنْ آیاَتهِِ أنَْ خَلَقَ لكَُمْ مِنْ أنَفُْسِكُمْ أزَْوَاجًا 
وَرَحْمَةً  ةً  مَوَدَّ بیَْنَكُمْ  وَجَعَلَ  إلِیَْهَا  لتَِسْكُنُوا 

رُونَ إنَِّ فِي ذَلكَِ لَیاَتٍ لقَِوْمٍ یتََفَكَّ
)21، روم(

او آن است که  از آیات )لطف(  باز یکی  و 
برای شما از جنس خودتان جفتی بیافرید 
انس  باهم  و  یافته  آرامش  او  درکنار  که 
گیرید و میان شما رأفت و مهربانی برقرار 
بافکر،  مردم  برای  نیز  امر  این  در  فرمود. 

ادله ای )ازعلم وحکمت( آشکار است.
از  تعالی  باری  منظور  و  مقصود  واقعاً  آیا 
قطعا  است؟  وآرامش  سکون  فقط  ازدواج 
اهدافی به جز سکینه وآرامش درپی این آیه 
شریفه نهفته است که تدبیر درآن وظیفه 

هر مسلمانی است.
بیهوده ای  و  خداوند حکیم هیچ کار عبث 
انجام نمی دهد و برای هرامری یک نتیجه 
و ثمر قرار داده است. یکی از کارهای مهم 
و بزرگ الهی ازدواج است که با آن زن و 
مرد هر دو به آرامش و ارضای میل جنسی 
می رسند. خداوند منان برای اینکه این عمل 
رابطۀ  این  ماحصل  نماند،  باقی  ثمر  بدون 
است.  داده  قرار  فرزندپروری  و  باروری  را 
فرزندانی که درمتون قرآن و روایات بسیار 

به آنها و برکاتشان اشاره شده است:
امام صادق )علیه اسلام(: »ارث خداوند به 
بنده مومنش، فرزند صالحی است که برای 

وی استغفار کند«.
رسول گرامی اسلام )ص(: »از سعادت انسان 

این است که فرزندی نیکو داشته باشد«.
بنده  به  خدا  که  است  گلی  خوب  »فرزند 

خوبش می دهد«.
در فرهنگ اصیل و غنی ما ایرانیان همیشه 
فرزند به عنوان خیر و برکت و نعمت الهی 
نه چندان  زمان های  در  است.  قلمداد شده 

دور شاهد خانواده های پرجمعیت بودیم اما 
متاسفانه چند سالی است که با کارشکنی و 
دخالت غرب و ترس آن ها از ازیاد جمعیت 
ایرانی و بویژه مسلمانان، شروع به کار در 
از  خانواده ها  ذهن  کردن  منحرف  زمینۀ 
و  تجملات  سمت  به  فرزندآوری  و  فرزند 
بافرهنگ  هیچ سنخیتی  که  غربی  زندگی 

اصیل ایرانی ندارد کرده اند.
پدیده ای که در سال های اخیر رواج زیادی 
دربین خانواده ها داشته تک فرزندی است 
که در آن زن و شوهر تصمیم می گیرند که 
فقط یک فرزند به دنیا بیاورند، با این بهانه 
او را برآورده  بتوانند همۀ خواسته های  که 
کنند!! اما آیا فرزندی که خواسته اش بدون 
برآورده  بلافاصله  و  شرطی  و  قید  هیچ 
خواسته  نزدیک  درآینده ای  می شود، 
جدیدی نخواهد داشت؟ در این زندگی پدر 
صرف  را  خود  عمر  و  خود  درواقع  مادر  و 
برآورده کردن نیازهای فرزند خود می کنند 
)نیازهایی که هیچ پایانی برای آنها نیست( 
و خود را فراموش می کنند و چه بسا این 
رویاهایشان  در  آنها  که  فرزندی  فرزندان، 

داشته اند نخواهد شد.
فرزندان  توقع  پرجمعیت،  خانواده های  در 
کمتر و معقولانه تر است. در این خانواده ها 
بچه ها زودتر مستقل می شوند و شخصیت 
وابسته نخواهند داشت. درخانواده های چند 
از  و  می کنند  بازی  هم  با  بچه ها  فرزندی 
دنیای هم خبر دارند؛ علاوه براین بازی برای 
آنها لذت بخش تر است و باعث رشد روحی و 

روانی آنها خواهد شد.
اما در خانواده هایی که فقط یک فرزند دارند، 
بچه ها زمان اندکی با پدر یا مادر هم بازی 
و  اسباب بازی ها  با  اوقات  بیشتر  و  هستند 
این  در  می کنند.  بازی  عروسک هایشان 

شرایط به علت درک نشدن دنیای کودک 
ممکن است بازی نه تنها به رشد و ارضای 
برهم  باعث  بلکه  نکند،  کمک  او  روانی 

خوردن دنیای کودکانه اش بشود.
پژوهش های متعدد داشتن  نتایج  براساس 
فرزند باعث استفاده بیشتر از قدرت تعقل 
به  اعتماد  یادگیری،  به  تمایل  و  شده 
می دهد.  افزایش  را  والدین  شادی  و  نفس 
را  بیماری هایی  به  ابتلا  خطر  این  علاوه بر 
مانند  تهدید می کند  را  انسان  که سلامت 
فشار  و حتی  قلبی  بیماری های  و  سرطان 
را کاهش می دهد. همچنین داشتن  خون 
فرزندان خطر ابتلا به سرطان سینه را در 

زنان کاهش می دهد، 
بسیاری از خانواده ها از ترس فقر، اقدام به 
همه  اینکه  علی رغم  نمی کنند  فرزندآوری 
برکت  و  خیر  مایه  فرزندان  می دانیم  ما 
کرات  به  ما  و  هستند  والدین  زندگی  در 
اطرافیان شنیده ایم  از  یا  مشاهده کرده ایم 
که با آمدن فرزند زندگی ما رونق گرفت و 
روزی ما نیز زیاد شد. در دین ما بیان شده 
»خداوند روزی هیچ جنبنده ای را فراموش 
نیاکانمان  اعتقاد  ما می توانیم  و  نمی کند« 
آینه ضرب المثل هایی  را در  این مطلب  به 
نان  دهد  دندان  که  »هرآن کس  هم چون 

دهد« ببینیم. 
و  شدن  والد  زیبای  حس  کردن  بیدار 
که  است  این  مستلزم  تنها  فرزندآوری، 
خانواده ها سطح توقع خود را پایین آورده 
و فرهنگ اصیل خودمان را یادآوری کنند 
و در این مسیر یک »نه« محکم به فرهنگ 
غربی و سیاست های دین ستیز آنها بگویند 
تا بار دیگر شاهد رویش نسلی پویا و موثر 

در موفقیت ایران عزیزمان باشیم.

ــتفرزندآوری اهمی
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